<sup>22</sup> Voir note 17.

l'automne 1201. Ce dernier a interrogé le pape sur la validité du baptême administré à des infidèles non consentants –la métaphore utilisée est celle de personnes endormies ou insensées- et sur la nécessité au cas où le baptême ne serait pas valide, de les baptiser à nouveau<sup>23</sup>. Le pape répond conformément à la doctrine en vigueur que : « les sacrements, qui par eux-mêmes contiennent leur effet, tels le baptême et l'ordre et les autres semblables sont consacrés non seulement quant à la chose, mais quant au caractère, non seulement avec les enfants qui ne consentent pas, mais avec les dissimulateurs qui ne sont pas d'accord, et qui reçoivent le sacrement <sup>24</sup>». Il ajoute que l'Église doit inciter ceux qui ont reçu le baptême même contre leur gré, à suivre la règle de la foi chrétienne, ce qui prouve bien qu'il n'est pas envisageable de revenir sur les baptêmes reçus par la contrainte. Une nuance est toutefois apportée à la fin du texte concernant ceux qui auraient manifesté leur refus catégorique<sup>25</sup>. Ceux-là seulement ne doivent pas être incités à développer leur foi chrétienne, mais on imagine que cette réserve pose des problèmes concrets puisqu'il est impossible de revenir sur le baptême. Il est alors fait référence aux mesures sur les juifs prises du temps de Sisebut lorsque la législation des rois wisigothiques était devenue très oppressive à leur rencontre<sup>26</sup>. Il est toujours frappant de constater que c'est la législation wisigothique, pourtant loin d'avoir fait ses preuves, qui constitue la référence en la matière.

Il est une autre caractéristique de poids du contexte qui expliquerait qu'il y ait une politique spécifique du pape à l'égard des juifs du midi : le renforcement de la polémique juive anti-chrétienne dans l'espace languedocien.

## 2. *Le nouveau souffle de la polémique juive anti-chrétienne*

On a tendance à considérer que les penseurs et sages juifs restent longtemps indifférents à la polémique anti-juive qui se développe dès les premiers temps du christianisme. Alors que l'enjeu de la persuasion des infidèles est vital pour le christianisme

<sup>23</sup> S. Simonsohn, *op. cit.*, n°77, p. 80, lettre à l'archevêque d'Arles Imbert d'Aiguières : « Item vero queritur utrum hujusmodi dormientibus et amentibus sacramenti saltem character in baptisate imprimatur ut excitati a somno vel ab egritudine liberati non sint denuo baptizandi ».

<sup>24</sup> *Ibidem* : « Sunt autem nonnulli qui dicunt quod sacramenta que per se sortiuntur effectum, ut baptismus et ordo ceteraque similia, non solum dormientibus et amentibus sed inivitis etiam et contradicentibus etsi non quantum ad rem quantum tamen ad characterem conferuntur, quum non solum parvuli, qui non consentiunt, sed et ficti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentiunt, recipiant sacramentum ».